

# 食品ラベルの見方について

- この調査では対象となる食品原材料の大豆又はとうもろこしについて、任意表示の「遺伝子組み換えでない」表示又はそれに替わる新たな表示がどのように記されているか調べます。
- 一括表示（法定の枠内表示）

食品ラベルの枠で囲まれている名称や原材料等のことで、表示が義務付けられているものです。栄養成分についても義務付けられています。
- 任意表示（枠外表示）

枠外には商品名や「遺伝子組み換えでない」に替わる「分別生産流通管理済み」や「遺伝子組換え混入防止管理済」などの表示がされる場合があります。
- 「遺伝子組み換えでない」表示が可能な場合として考えられること
  - 2023年3月31日までに製造した場合。
  - 遺伝子組換えDNA・たんぱく質が検出されず、「遺伝子組み換えでない」と表示されている場合。

豆腐 醤油 コーンスナック菓子 その他 ( )

1. 一括表示 (法定の枠内表示) について

調査項目	記載内容
① 「名称」	こいくちしょうゆ (本醸造)
② 「販売者」	キッコーマン食品株式会社 千葉県野田市野田250
③ 製造者	製造者
	製造所
製造所固有記号	DY CJ B2
④ 「原材料名」に遺伝子組み換えに関する記述	<input checked="" type="checkbox"/> ある
	<input type="checkbox"/> ない

④で「ある」と答えた場合

⑤ 「対象原材料名 (遺伝子組み換えに関する記述)」	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組み換えでない」または「非遺伝子組み換え」
	<input checked="" type="checkbox"/> 分別生産流通管理済み
	<input type="checkbox"/> 遺伝子組換え混入防止管理済み
	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組換え」または「遺伝子組み換え不分別」
	<input type="checkbox"/> その他

2. 任意表示 (枠外表示) について

調査項目	記載内容
① 商品名	
② 枠外に遺伝子組み換えに関する記述	<input checked="" type="checkbox"/> ある
	<input type="checkbox"/> ない

②で「ある」と答えた場合

③ 「対象原材料名 (遺伝子組み換えに関する記述)」を転記	*大豆は遺伝子組換えの混入を防ぐため、分別生産流通管理を行っています。
-------------------------------	-------------------------------------

3. その他

① 購入または調査日	2024年7月3日
② 購入または調査地 (都道府県名)	千葉県
③ 購入または調査店名	□□店
④ 調査の感想・質問等	

一括表示(枠内)

任意表示(枠外)


名称: こいくちしょうゆ (本醸造)  
 原材料名: 大豆 (アメリカ) (分別生産流通管理済み)、小麦、食塩  
 内容量: 1L 賞味期限: 右下に記載  
 保存方法: 直射日光を避け常温で保存してください  
 開栓後の取扱い: 開栓後は冷蔵庫に保存し、お早めにご使用ください  
 販売者: キッコーマン食品株式会社 千葉県野田市野田250

製造所固有の記号は賞味期限の後に記載

**アレルギー物質(28品目) 小麦、大豆**

\*大豆は遺伝子組換えの混入を防ぐため、分別生産流通管理を行っています。  
 ■お問い合わせはお客相談センターへ ☎0120-120358  
 ■賞味期限とは、開栓前のおいしく召しあがれる期限のことです。

使用後はキャップを外して分別処理



① 上キャップを持って、ねじらずまっすぐ下側に引き破ります。  
 ② 上キャップを持ったまま、右方向に止まるまで引いてください。  
 ③ 上に引き抜いてください。

賞味期限(開栓前) 2025.4/+T7  
DY CJ B2

キャップ PET

kikkoman

製造所固有記号

一括表示(枠内)

●名称:スナック菓子(キャラメルコーン)  
 ●原材料名:コーングリッツ(国内製造)、砂糖、植物油、落花生、マーガリン、麦芽糖、食塩、キャラメルソース、キャラメルペースト/ソルビトール、キャラメル色素、香料、調味料(アミノ酸等)、カロチノイド色素、(一部に乳成分・落花生・アーモンド・大豆を含む)  
 ●内容量:70g  
 ●賞味期限:この面の下部に記載  
 ●保存方法:直射日光・高温多湿をおさください  
 ●製造者:株式会社東ハト  
 〒171-0022  
 東京都豊島区南池袋1-13-23  
 ●製造所:埼玉県入間郡三芳町上富1332

取扱い上の注意:開封後はお早めにお召しあがりください。万一不都合がございましたら、お手数ですが、お買い上げの月日と店名をお書き添えの上、現品を袋ごと下記宛着払いでお送りください。代品とお取り替えさせていただきます。  
 [送り先](株)東ハト お客様相談センター  
 〒171-0022 東京都豊島区南池袋1-13-23  
 [商品についてのお問い合わせ先]  
 ☎0120-510810  
 (受付時間 祝日を除く 月~金曜日 9:00~17:00)

●卵・小麦・えび・かに・くるみを使用した製品と共通の設備で製造しております。  
 ●製品中のピーナッツをのどに詰まらせることのないよう十分にご注意ください。

●分別生産流通管理されたとうもろこしで作ったコーングリッツを使用しております。  
 ●製品中、まれに黒い粒が入っていることがあります。これはコーンの胚芽です。



賞味期限

24.08.17  
44JBBJ

製造所固有記号

豆腐 醤油 コーンスナック菓子 その他( )

1. 一括表示(法定の枠内表示)について

調査項目		記載内容
①	「名称」	スナック菓子(キャラメルコーン)
②	「販売者」	
③	製造者	株式会社東ハト 〒171-0022東京都豊島区南池袋1-13-23
	製造所	埼玉県入間郡三好町上富1332
④	「原材料名」に遺伝子組み換えに関する記述	<input type="checkbox"/> ある
		<input checked="" type="checkbox"/> ない

④で「ある」と答えた場合

⑤	「対象原材料名(遺伝子組み換えに関する記述)」	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組み換えでない」または「非遺伝子組み換え」
		<input type="checkbox"/> 分別生産流通管理済み
		<input type="checkbox"/> 遺伝子組換え混入防止管理済み
		<input type="checkbox"/> 「遺伝子組換え」または「遺伝子組み換え不分別」
		<input type="checkbox"/> その他

2. 任意表示(枠外表示)について

調査項目		記載内容
①	商品名	
②	枠外に遺伝子組み換えに関する記述	<input checked="" type="checkbox"/> ある
		<input type="checkbox"/> ない
②で「ある」と答えた場合		
③	「対象原材料名(遺伝子組み換えに関する記述)」を転記	●分別生産流通管理されたとうもろこしで作ったコーングリッツを使用しております。

3. その他

①	購入または調査日	2024年7月3日
②	購入または調査地(都道府県名)	東京都
③	購入または調査店名	〇〇店
④	調査の感想・質問等	



製造所固有記号

24.6.22 K



キャベツ太郎

名 称	スナック菓子
原 材 料 名	コーン(アメリカ、分別生産流通管理済み)、植物油、ソース、砂糖、アオサ粉、香辛料/調味料(アミノ酸等)、酸味料、カラメル色素、(一部に小麦・乳成分・大豆を含む)
内 容 量	14 g
賞 味 期 限	枠外上部に記載
保 存 方 法	直射日光、高温多湿を避けて保存してください。
製 造 者	株式会社 菓道 茨城県常総市古間木1503-3

一括表示(枠内)

任意表示(枠外)

取扱上の注意/  
開封後はお早めにお召しあがりください。  
原材料に使用しているコーンは遺伝子組換えの混入を防ぐため分別生産流通管理を行っています。

栄養成分表示 1袋(14g)あたり	
エネルギー	81 kcal
たんぱく質	0.7 g
脂 質	5.2 g
炭水化物	7.8 g
食塩相当量	0.2 g

(この表示値は目安です)

豆腐 醤油 コーンスナック菓子 その他 ( )

1. 一括表示(法定の枠内表示)について

調査項目	記載内容
① 「名称」	スナック菓子
② 「販売者」	
③ 製造者	株式会社菓道 茨城県常総市古間木1503-3
	製造所
製造所固有記号	K
④ 「原材料名」に遺伝子組み換えに関する記述	<input checked="" type="checkbox"/> ある
	<input type="checkbox"/> ない

④で「ある」と答えた場合

⑤ 「対象原材料名(遺伝子組み換えに関する記述)」	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組み換えでない」または「非遺伝子組み換え」
	<input checked="" type="checkbox"/> 分別生産流通管理済み
	<input type="checkbox"/> 遺伝子組換え混入防止管理済み
	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組換え」または「遺伝子組み換え不分別」
	<input type="checkbox"/> その他

2. 任意表示(枠外表示)について

調査項目	記載内容
① 商品名	
② 枠外に遺伝子組み換えに関する記述	<input checked="" type="checkbox"/> ある
	<input type="checkbox"/> ない

②で「ある」と答えた場合

③ 「対象原材料名(遺伝子組み換えに関する記述)」を転記	原材料に使用しているコーンは遺伝子組換えの混入を防ぐため分別生産流通管理を行っています。
------------------------------	--

3. その他

① 購入または調査日	2024年7月3日
② 購入または調査地(都道府県名)	東京都
③ 購入または調査店名	〇〇店
④ 調査の感想・質問等	

一括表示(枠内)

名称	準チョコレート菓子		
原材料名	コーンフレーク(コーングリッツ(とうもろこし(アメリカ産))、砂糖、食塩)、砂糖、植物油、全粉乳、カカオマス(カカオ豆:エクアドル65%、ガーナ35%)、ココアパウダー/炭酸カルシウム、乳化剤(大豆由来)、香料、ピロリン酸鉄		
内容量	70g	賞味期限	欄外右下に記載
保存方法	28℃以下の涼しい場所で保存してください。		
製造者	日清シスコ株式会社 〒590-0823 大阪府堺市堺区石津北町80		

日清シスコ株式会社 URL <http://nissin.com>

本製品は小麦を含む製品と共通の設備で製造しています。開封後はなるべく早くお召しあがりください。

原材料に使用しているコーングリッツは、遺伝子組換えの混入を防ぐため分別生産流通管理を行っています。

栄養成分表示(70g当たり)		炭水化物	50.0g
エネルギー	333 kcal	食塩相当量	0.66g
たんぱく質	4.4g	カルシウム	148mg
脂質	12.8g	鉄	4.5mg

本製品に含まれているアレルギー物質  
乳成分・大豆

高温で溶けたチョコレートは、冷えると白く固まることがあります(ファットブルームといいます)。これは油脂分が分離したもので、召しあがってもさしつかえありませんが、風味の上では劣ります。

製品にお気づきの点がございましたら、住所・氏名・電話番号をお書き添えの上、現品と外袋をお客様相談室宛にお送りください。代品と送料をお送りいたします。

〈送り先〉日清シスコ(株)お客様相談室  
〒110-0015 東京都台東区東上野4-24-11 NBF上野ビル11階  
TEL 0120-937-023 受付時間 祝日を除く月~金曜日9:00~17:00

賞味期限

2025.2  
DB21K1101

製造所固有記号



任意表示(枠外)

豆腐 醤油 コーンスナック菓子 その他(コーンフレーク)

1. 一括表示(法定の枠内表示)について

調査項目	記載内容
① 「名称」	準チョコレート菓子
② 「販売者」	
③ 製造者	日清シスコ株式会社
	製造所
製造所固有記号	DB21K1101
④ 「原材料名」に遺伝子組み換えに関する記述	<input type="checkbox"/> ある
	<input checked="" type="checkbox"/> ない

④で「ある」と答えた場合

⑤ 「対象原材料名(遺伝子組み換えに関する記述)」	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組み換えでない」または「非遺伝子組み換え」
	<input type="checkbox"/> 分別生産流通管理済み
	<input type="checkbox"/> 遺伝子組換え混入防止管理済み
	<input type="checkbox"/> 「遺伝子組換え」または「遺伝子組み換え不分別」
	<input type="checkbox"/> その他

2. 任意表示(枠外表示)について

調査項目	記載内容
① 商品名	
② 枠外に遺伝子組み換えに関する記述	<input checked="" type="checkbox"/> ある
	<input type="checkbox"/> ない

②で「ある」と答えた場合

③ 「対象原材料名(遺伝子組み換えに関する記述)」を転記	原材料に使用しているコーングリッツは、遺伝子組換えの混入を防ぐため分別生産流通管理を行っています。
------------------------------	---

3. その他

① 購入または調査日	2024年7月3日
② 購入または調査地(都道府県名)	千葉県
③ 購入または調査店名	□□店
④ 調査の感想・質問等	